设备、房屋等固定资产的折旧费用，折旧与摊销费按实际领用原材料的金

额比例归集并合理分配至各研发项目。

其他费用：与研究开发活动直接相关的其他费用，包括技术服务费、研发

设备维护保养费、检测费、会议费、差旅费、办公费、研发人员培训费、

专家咨询费等。按每月实际发生额进行归集并按实际领用原材料的金额比

例合理分配至各研发项目。

综上，发行人制定了研发相关内控制度并严格执行，研发投入的确认依据充分，核算方

法合理，研发费用的归集、分摊与结转方式符合《企业会计准则》的规定及行业惯例。

（三）核查程序及核查意见

1、核查程序

针对上述事项，申报会计师履行了以下核查程序：

（1）访谈发行人研发部和财务部负责人，了解发行人关于各研发项目投入情况、研发

过程、研发进展、成果等情况以及研发费用归集和核算方法；

（2）对研发支出的内控节点执行穿行测试；

（3）获取并查阅可比公司研发费用数据，与发行人研发费用水平进行对比。

2、核查意见

经核查，申报会计师认为：

报告期内，发行人研发活动、研发材料的领用与研发项目相匹配，研发材料的相关管理

制度有效执行，研发活动与生产活动能够严格区分，研发活动存在使用生产设备的情形；发

行人研发费用的归集、分摊与结转方式符合《企业会计准则》的规定及行业惯例。

问题 2.关于新三板挂牌

申请文件显示：

（1）发行人于 2014 年在全国股转系统挂牌。实际控制人沈运河、董秘杨欢欢因发行

人未按规定采取有效措施防止股东占用公司资金、公司关联交易未履行相关审议程序并披

露、公司多次信息披露不及时、不准确被安徽证监局采取监管谈话、口头警示等自律监管

措施。

（2）发行人因全国股转系统挂牌期间财务数据与申报稿财务数据存在一定差异进行会

计差错更正，主要调整科目包括收入跨期事项、信用减值损失、费用归属期间、研发支出

资本化、退换货收入确认等。

请发行人：

2-12

（1）说明股东资金占用、关联交易未履行审议程序、信息披露不及时、不准确等事项

的具体情况、时间、金额等，相关内部控制制度是否健全且被有效执行。

（2）列示会计差错更正具体科目的调整金额，结合调整事项说明发行人会计基础工作

是否规范，财务报表的编制和披露是否符合企业会计准则。

请保荐人、发行人律师对问题（1）发表明确意见，请保荐人、申报会计师对问题（2）

发表明确意见。

答复：

二、列示会计差错更正具体科目的调整金额，结合调整事项说明发行人会计基础工作

是否规范，财务报表的编制和披露是否符合企业会计准则

（一）列示会计差错更正具体科目的调整金额

1、2019 年会计差错更正事项如下：

合并资产负债表

单位：元

序号 报表科目 调整前金额 调整后金额 调整金额

1 货币资金 35,116,442.15 35,116,522.56 80.41

2 应收票据 - 18,684,554.17 18,684,554.17

3 应收账款 70,169,483.21 64,731,668.64 -5,437,814.57

4 应收款项融资 6,151,273.80 3,834,773.80 -2,316,500.00

5 预付款项 18,691,077.90 14,139,386.57 -4,551,691.33

6 其他应收款 3,493,911.35 3,473,777.78 -20,133.57

7 存货 109,291,094.20 108,971,730.73 -319,363.47

8 其他流动资产 12,647,758.01 3,468,307.70 -9,179,450.31

9 无形资产 7,988,866.26 6,968,567.99 -1,020,298.27

10 递延所得税资产 216,796.35 2,066,623.19 1,849,826.84

11 其他非流动资产 - 4,001,725.21 4,001,725.21

12 应付账款 26,889,719.91 18,541,053.39 -8,348,666.52

13 预收款项 77,848,447.86 88,742,087.86 10,893,640.00

14 应付职工薪酬 1,345,073.53 9,984,710.77 8,639,637.24

15 应交税费 848,522.46 1,028,093.70 179,571.24

16 其他应付款 633,892.52 685,450.35 51,557.83

17 其他流动负债 - 16,368,054.17 16,368,054.17

18 预计负债 - 261,204.72 261,204.72

2-13

序号 报表科目 调整前金额 调整后金额 调整金额

19 递延收益 3,094,562.41 3,528,035.63 433,473.22

20 盈余公积 9,744,109.33 8,998,731.44 -745,377.89

21 未分配利润 77,372,972.29 51,330,813.39 -26,042,158.90

合并利润表

单位：元

序号 报表科目 调整前金额 调整后金额 调整金额

1 营业收入 517,633,300.38 528,510,411.18 10,877,110.80

2 营业成本 414,325,018.85 417,169,781.28 2,844,762.43

3 税金及附加 1,282,457.99 1,244,823.88 -37,634.11

4 销售费用 37,179,782.84 36,781,714.05 -398,068.79

5 管理费用 24,552,810.13 23,540,912.75 -1,011,897.38

6 研发费用 16,097,656.90 16,146,671.61 49,014.71

7 财务费用 5,078,032.91 5,119,045.47 41,012.56

8 其他收益 4,174,196.58 4,120,723.36 -53,473.22

9 投资收益 - 80,027.99 80,027.99

10 信用减值损失 639,815.78 -2,559,902.51 -3,199,718.29

11 资产减值损失 - -411,029.91 -411,029.91

12 营业外支出 68,808.38 112,968.76 44,160.38

13 所得税费用 1,893,830.22 2,831,193.52 937,363.30

相关调整事项说明：

（1）收入成本核算及确认事项

根据签收单对收入跨期事项予以调整，导致：

①发行人年末与经销商结算当年销售款，根据对账单调整营业收入、预收账款等科目，

调整内容为：营业收入增加金额 12,373,016.46 元，预收账款增加金额 9,091,140.00 元，

其他流动资产增加 750,644.74 元，期初未分配利润减少 20,713,511.72 元。

②发行人根据收入确认依据梳理报告期内收入确认情况，对于跨期收入进行调整，同时

调整跨期成本存货税金等科目，调整内容为：营业收入减少金额 1,653,669.65 元，预收账

款增加金额 1,802,500.00 元，其他流动资产增加金额 148,830.35 元；同时，营业成本减少

金额 1,470,715.47 元，发出商品增加金额 1,470,715.47 元。

（2）计提坏账准备

①账龄调整导致应收账款坏账补提事项

2-14

公司根据业务发生年度账龄重新计算，导致应收账款坏账准备增加金额 2,563,695.66

元，信用减值损失增加金额 2,563,695.66 元。

递延所得税资产增加金额 384,554.35 元，所得税费用减少金额 384,554.35 元。

②重新计算信用减值损失

对 2018 年度、2019 年度应收账款及其他应收款预估的预期信用损失率进行检查测算对

[…]

费用、期初未分配利润科目；⑤补提水利基金、与资产相关的政府补助在资产剩余可使用寿

命期内重新测算摊销，调整递延所得税资产、应交税费、递延收益、2019 年期初未分配利

润、税金及附加、其他收益、所得税费用科目，各事项调整金额如下：

单位：元

会计差错更正内容 受影响的报表科目名称
2019 年 12 月 31 日/2019 年度累

计影响数

已背书未到期的非 6+9 银行票据事项

应收票据 18,684,554.17

应收款项融资 -2,316,500.00

其他流动负债  16,368,054.17

研发支出费用化事项
无形资产  -1,020,298.27

研发费用  1,020,298.27

冲销暂估进项税事项
其他流动资产  -10,078,925.40

应付账款  -10,078,925.40

费用跨期事项

银行存款 80.41

其他应收款 160,723.20

递延所得税资产 26,133.48

预付款项 -549,966.12

应付账款 1,730,258.88

应付职工薪酬 8,639,637.24

其他应付款 431,557.83

应交税费 245,766.53

营业成本 386,709.74

销售费用 -741,357.85

管理费用 1,621,656.52

研发费用 564,404.68

2-16

会计差错更正内容 受影响的报表科目名称
2019 年 12 月 31 日/2019 年度累

计影响数

财务费用 -39,015.43

信用减值损失 -2,418,953.05

所得税费用 680,933.46

期初未分配利润 -11,355,871.44

补提水利基金事项

应交税费  -5,704.47

期初未分配利润  12,230.74

税金及附加  6,526.27

与资产相关的政府补助摊销事项

递延所得税资产  8,020.98

递延收益  53,473.22

其他收益  -53,473.22

所得税费用  -8,020.98

（7）差错调整事项影响结果

上述差错调整事项导致当期所得税费用金额增加金额 1,825,842.80 元，应交税费余额

减少 60,490.82 元；最终导致公司净利润金额增加 4,824,204.27 元，盈余公积余额累计减

少 745,377.89 元，未分配利润余额累计减少 26,042,158.90 元，合计净资产金额减少

26,787,536.79 元。

2、2020 年会计差错更正事项如下：

合并资产负债表

单位：元

序号 报表科目 调整前金额 调整后金额 调整金额

1 应收票据 - 35,343,208.65 35,343,208.65

2 应收账款 62,096,961.39 62,669,202.92 572,241.53

3 应收款项融资 3,818,073.60 750,073.60 -3,068,000.00

4 预付款项 36,904,493.44 34,790,308.40 -2,114,185.04

5 其他应收款 7,261,625.87 7,288,006.88 26,381.01

6 存货 110,090,546.80 104,486,165.37 -5,604,381.43

7 其他流动资产 14,065,465.84 3,898,335.48 -10,167,130.36

8 无形资产 7,678,103.88 6,765,205.43 -912,898.45

9 递延所得税资产 959,176.14 2,283,489.99 1,324,313.85

10 其他非流动资产 3,000,000.00 4,938,780.00 1,938,780.00

11 应付账款 33,579,073.34 24,319,708.69 -9,259,364.65

2-17

序号 报表科目 调整前金额 调整后金额 调整金额

12 合同负债 66,242,223.25 65,698,209.55 -544,013.70

序号 报表科目 调整前金额 调整后金额 调整金额

13 应付职工薪酬 10,786,038.45 10,793,038.45 7,000.00

14 应交税费 6,870,316.80 7,275,092.85 404,776.05

15 其他应付款 411,761.00 10,974,012.62 10,562,251.62

16 其他流动负债 5,554,352.52 37,820,619.11 32,266,266.59

17 预计负债 2,374,174.50 1,639,044.52 -735,129.98

18 递延收益 3,897,701.68 3,944,627.16 46,925.48

19 资本公积 73,132,439.75 75,975,828.64 2,843,388.89

20 库存股 - -10,500,000.00 -10,500,000.00

21 盈余公积 13,619,171.12 12,854,792.24 -764,378.88

22 未分配利润 87,816,455.61 80,827,063.95 -6,989,391.66

合并利润表

单位：元

序号 报表科目 调整前金额 调整后金额 调整金额

1 营业收入 656,909,063.03 665,544,261.00 8,635,197.97

2 营业成本 528,299,618.37 534,583,384.74 6,283,766.37

3 税金及附加 1,792,914.63 1,800,116.60 7,201.97

4 销售费用 20,924,639.47 20,497,146.62 -427,492.85

5 管理费用 33,851,780.25 30,531,493.67 -3,320,286.58

6 研发费用 27,089,378.91 27,481,153.73 391,774.82

7 财务费用 1,847,191.30 2,384,499.44 537,308.14

8 其他收益 3,204,234.73 3,210,782.47 6,547.74

9 投资收益 - 498,373.12 498,373.12

10 信用减值损失 -4,270,892.91 -5,120,527.17 -849,634.26

11 资产减值损失 438,142.29 -134,385.14 -572,527.43

12 营业外支出 467,885.84 4,126,603.56 3,658,717.72

13 所得税费用 3,982,417.84 3,861,794.56 -120,623.28

相关调整事项说明：

（1）收入跨期确认事项

根据签收单对收入跨期事项予以调整，调整影响如下：

2-18

①根据签收单对收入跨期事项予以调整，导致营业收入增加金额 7,900,067.99 元，营

业成本增加金额 5,850,450.95 元，发出商品减少金额 4,379,735.48 元，应收账款余额增加

4,230,719.36元，其他流动资产增加金额22,293.58元，合同负债减少金额54,4013.70元，

应交税费增加金额 394,432.75 元，其他流动负债减少金额 8,942.06 元，2020 年初未分配

利润减少金额 2,017,816.57 元；

②应收账款坏账准备增加金额 211,535.97 元，信用减值损失增加金额 211,535.97 元；

递延所得税资产增加金额 52,883.99 元，所得税费用减少金额 52,883.99 元。

（2）暂估退货率事项

按照预计退货率确认销售退货情况，调整影响如下：

①其他流动资产减少金额 489,590.02 元，营业成本金额增加金额 489,590.02 元；预计

负债减少金额 735,129.98 元，营业收入增加金额 735,129.98 元；

②递延所得税资产减少金额 36,830.99 元，所得税费用增加金额 36,830.99 元。

（3）账龄调整导致应收账款坏账补提事项